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Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria

Memorando do 12 Secretario da Mesa Diretora n2 04/2017

Para: Excelentissimo Senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente da
Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid-PA

ALTOMIR BARROS DA CUNHA, agente politico, como vereador de Nova
Esperanga do Piria-PA, inscrito no CPF sob 0 NP°2B7 ¥** *¥* (6 honrado em
cumprimenta-lo, vem através do presente, solicitar autorizagdo para deslocar-se aCapital
deste Estado e autoriza¢do de numerarios para pagamento de 01 (uma) didria para custear
as despesas, com saida no dia 24 (vinte e quatro) de Outubro do ano corrente € retorno
previsto para o mesmo dia, objetivando ir ao Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado do Para — TCM/PA.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfacdo.

Atenciosamente,

Nova Esperanga do Pirid — PA, 24 de Outubro de 2017.

Vereador/1° Secretario/da Mesa Diretora

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP
68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59



Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria

Portaria n® 18/2017 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria, Estado do
Par4, no uso de suas atribuigdes legais, e, considerando a solicitagdo contida no Memorando do
1° Secretario da Mesa Diretora n° 03/2017, de 20 de outubro de 2017, constante no processo
administrativo de solicitagdo de viagem n° 18/2017.

Resolve:

1. Defiro o pedido do agente politico ALTOMIR BARROS DA CUNHA, Vereador ¢ 1°
Secretario da Mesa Diretora de Nova Esperanga Do Piria-PA, inscrito no CPF sob o n°
287.%%* ***_(06 para ir ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do Para —
TCM/PA, para buscar esclarecimentos e tirar davidas.

2. Concedo ao referido Vereador 01 (uma) diéria, na rubrica orgamentaria n° 33.90.14.00
diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, o referido servidor devera apresentar a comprovagdo da
viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de controle interno/CCI, pelo prazo de
05 (cinco) dias tteis apos o retorno, sob pena de ndo receber novas didrias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, 23 de outubro de 2017.
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Camara Municipal de Nova Esperan¢a do Piria
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

Portaria 18/2017 GAB/CMNEP
Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens 18/2017
Orgdo Concessor Camara Municipal de N. Esp. Do Piria
Beneficiario ALTOMIR BARROS DA CUNHA
Ir a0 Tribunal de Contas dos Municipios do
Justificativa Estado do Para — TCM/PA, para buscar
esclarecimentos e tirar davidas.
Destino Belém
Inicio 24 de outubro de 2017
Fim 24 de outubro de 2017
N° de Didrias 01 (uma)
Valor R$ 513,00 (quinhentos e treze reais)
Dotag@o Orgamentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recuso Duodécimo.

Nova Esperanga do Piria — PA, 23 de outubro de 2017.

Vereador/Presidente

Avenida 13 de Maio, 699, Centro — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




o Comprovante de Transacgdo Bancéria
il Transferéncias entre Contas Bradesco
Data da operagéo: 24/10/2017 - 09h04
Bradesco N° de controle: 207403345427580542 | Documento: 5512511

Net Empresa

Conta de débito: Agéncia: 5512 | Conta: 0000051-5 | Tipo: Conta-Cotrente
Empresa: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO Pl | CNPJ: 084.263.847/0001-59

Conta de crédito:  Agéncia: 5512 | Conta: 520568-9 | Tipo: Conta-Corrente
Nome do favorecido: ALTOMIR BARROS DA CUNHA
Valor: R$ 513,00
Data de débito: 24/10/2017
Descricdo: Didreas Civéis

A transagéo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa e esté sujeita a analise. O crédito sera efetuado em instantes.

Autenticagéo

Cw6RAYED HANAWPNi UZbX8Kx# #xHVtU2p KngpHp3W oUypJaHg 4PW4x9rv fctC2Qyz
O0g6Ejwto F5PZJWME 3dQxUm9a 8HQgmMHLT rFfQ4wSF KeGwLun? 3MJhTzAV CNv?LVgL
VID9iTFq Dfv¥tdOq £Bb8bxo8 ifjHSwbf 6jgsTtlF mMcfjwAb 05512000 00000000

SAC - Servigco de  Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagées e Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Informagdes. consulte o site
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. Fale Conosco

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




Cémara Municipal de Nova Esperanca do Piria

Doder Logistativo

RELATORIO DA VIAGEM

Servidor: ALTOMIR BARROS DA CUNHA.

CPF: 287 *** ***_06,

Cargo/Fungdo: Vereador.

Lotagdo: 1° Secretario da Mesa Diretora.

N°Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Diarias
Viagem viagem
18/2017 18/2017 23 de outubro de 01 (duas)
GAB/CMNEP 2017
Valor recebido: R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).
Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanga do Piria Belém (TCM)
Saida Retorno
23 de outubro de 2017 23 de outubro de 2017

Meio de Transporte Utilizado

Carro proprio.

Objetivo da Viagem.

Ir Tribunal de Contas do Municipios do Estado do Para, para obter informagdes quanto a
situacdo da prestagdo de contas dos gestores que ja administraram nossos Orgaos.

Atividades Realizadas

Estive presente no TCM-PA para buscar informagdes, informagdes técnicas a respeito das
prestagdes de contas.

termo de comparecimento, termo de abertura
de inspegdo/auditoria, certificado, registro
jornalisticos/fotograficos, além de outros,
conforme situagdes previstas na legislagio
vigente.

Anexo. Especificacgoes.
Portaria, bilhete de embarque, declaragio, Termo de comparecimento expedido pela 1?
Controladoria.

Nova Esperanga do Piria — PA,
de 2017.

Visto:

Nova Esp. Do Piria — PA, 2¢ //0

/2017.

(ggla %mediata.

Avenida 13 de Maio, 699, Centro — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
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ESTADO DO PARA
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
1. CONTROLADORIA

TERMO DE COMPARECIMENTO N° 122

No dia 24 de outubro do Corrente ano, compareceram nesta Controladoria,
na sede do TCM, sito a Trav. Magno de Aratjo, n° 474, na presenga do Controlador Adjunto, o Sr.
Altomir Barros da Cunha, CPF n° 287.224.002-06, Vereador da Camara Municipal de Nova

Esperanga do Piria, com o objetivo de obter infirmagdes técnicas a respeito da presta¢do de contas
daquela camara.

Belém, 24 de outubro de 2017

YO, . O )
ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA
CONTROLADOR ADJUNTO

1" CONTROLADORIA

———FA

ALTOMIR BARROY DA CUNHA

CPT N° 287.224.002-06

Trav. Magno de Aratjo, 474 Belém - Para



Céamara Municipal de Nova Esperanga do Piria

PARECER DO CONTROLE INTERNO

PARECER N° 029/2017- CI/CMNERP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagdo Diarias para Viagens n° 018/2017 - CMNEP.
INTERESSADO: ALTOMIR BARROS DA CUNHA

ASSUNTO: Comprovagdo de realizagdo de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE  VIAGEM -
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS — CONCESSAO DE
DIARIAS PARA IR AO TCM-PA -
BUSCAR INFORMACOES — ATIVIDADE
DE INTERESSE DA  CAMARA
MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO
PIRIA - REGULAR:

Tratam os presentes autos da comprovagdo de realizagdo de viagem, apresentada em 26
de outubro de 2017, pelo ALTOMIR BARROS DA CUNHA, Vereador, inscrito no CPF sob o n°
287 **x #¥%_06, 1° Secretario da mesa diretora, desta Camara Municipal de Nova Esperanca do
Piria — PA.

Costa dos Autos os seguintes documentos:
I.  Memorando do 1° secretario solicitando a concessdo da diaria;
II.  Portaria do Vereador/Presidente autorizando a diaria e a apresenta do relatorio em
seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;
III.  Extrato da portaria de viagem;
IV.  Termo de comparecimento;
V. Relatério da viagem.

Conforme teor da portaria n°® 18/2017, foi concedida 01 (um) diaria, no valor de R$
513,00 (quinhentos e treze reais), para deslocamento ao Municipio de Belém, no dia 24 de
outubro de 2017, com a finalidade de obter informagdes técnica a respeito de prestagdes de
contas.

Relatei e agora passo a emitir o0 parecer:

Diante da documentagiio apresentada que comprova a realizagdo da viagem autorizada
pela portaria n® 18/2017, assim como a apresentagdo do Termo de Comparecimento n® 122,
juntado aos autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente a fungdio constitucional desta Cdmara Municipal de
Nova Esperanga do Piria — PA, que ¢ de fiscalizar.

Avenida 13 de Maio, 699, Centro — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirig

Diante do exposto, esta Controladoria de
REGULARIDADE da concessio desta diaria, bem como da comprovagdo da realizagdo da

viagem, apresentada pelo Vereador ALTOMIR BARROS DA CUNHA, salvo melhor
entendimento e considerando apenas a documentago juntada nestes autos.

E o parecer.

Nova Esperanga do Piria — PA, 30 de outubro de 2017.

PATRI’CIA%SREIRA ALVES DIAS.
Controle Interno da Camara de Ver. de Nova Esp. do Piria — PA.
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